
Pubblicata sul sito istituzionale il         
01/08/2018 

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

1° SETTORE - AFFARI GENERALI - ISTITUZIONALI - SERVIZI
DEMOGRAFICI

N. 79 del Reg. Data  01/08/2018 N. 443  del Reg. Generale

OGGETTO Conferimento incarico di brokeraggio assicurativo per la 
consulenza e gestione del nuovo contratto da stipularsi alla 
scadenza della polizza per la copertura dei rischi assicurativi 
RCT/RCO dell’Ente – Determinazione a contrarre
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 4



PREMESSO:

-  che il prossimo 30 settembre 2018 scadrà il contratto stipulato con LLOYD’S (per il  
tramite del corrispondente italiano LINK s.r.l.) per la copertura dei rischi assicurativi 
RCT/RCO del Comune di Salice Salentino, giusta polizza n. 1918768/2017;

- che l’attuale situazione assicurativa dell’Ente necessita di essere riorganizzata con uno 
studio preventivo delle aree di rischio eventualmente ancora prive di copertura, anche 
nell’ottica  di  un  risparmio  della  spesa  annualmente  sostenuta  per  il  pagamento  del 
premio;

CONSIDERATO:

- che la gestione dei contratti assicurativi stipulati dalla P.A., a garanzia delle proprie 
attività e del proprio patrimonio, presenta profili di sostanziale complessità, anche con 
riferimento alla valutazione globale del quadro di rischio e alla gestione dei rapporti con 
le  compagnie  assicuratrici,  perché  si  è  in  presenza  di  un  mercato  particolarmente 
complesso e perché l’area delle responsabilità della pubblica amministrazione si è molto 
ampliata nel tempo e la materia, nella sua specificità, presenta aspetti molto tecnici e di 
difficile interpretazione;

- che le problematiche in materia assicurativa, incluse quelle inerenti alla predisposizione 
dei  capitolati,  per  la  migliore  copertura  di  ogni  possibile  rischio  e  la  conseguente 
determinazione  del  contenuto  delle  relative  polizze,  in  riferimento  alla  varietà  delle 
offerte dal mercato assicurativo, hanno reso opportuno, da parte della P.A., avvalersi del 
supporto  tecnico  e  della  professionalità  del  broker  assicurativo,  figura  prevista  e 
disciplinata dal D.lgs. 209/2005;

- che l’apporto del broker appare pertanto utile in virtù delle competenze tecniche dello 
stesso, il quale – proprio per la specifica conoscenza del mercato assicurativo – è in grado 
di valutare e studiare le necessità del Comune e di sottoporre all’Ente le migliori formule 
assicurative reperibili sul mercato;

-  che  consolidate  linee  interpretative  elaborate  dalla  giurisprudenza  civile  e 
amministrativa hanno, altresì, evidenziato l’opportunità e la piena legittimità del ricorso, 
da parte delle  pp.AA.,  ai  broker assicurativi,  qualora le stesse non dispongano al loro  
interno di professionalità in grado di svolgere la suddetta attività;

ACCERTATO:

- che questo Comune non dispone, in organico, di professionalità con competenze tali da 
poter svolgere la superiore attività;

- che il servizio non comporta, per il Comune, alcun onere finanziario diretto, in quanto 
l’opera  del  broker  viene  remunerata  direttamente  dalle  compagnie  assicurative,  che 
fissano l’entità dei premi avendo  a priori in considerazione le provvigioni spettanti agli 
intermediari (agenti, brokers, rete commerciale) presso cui il contratto è appoggiato;

ATTESO che:

- le Amministrazioni Pubbliche per gli acquisti di beni e servizi sono tenute, ai sensi della 
vigente normativa (D.L. 52/2012 convertito nella L. 94/2012,  e D.L. 95/2012 convertito 
nella  L.  135/2012),  ad  approvvigionarsi  attraverso  gli  strumenti  di  acquisto  messi  a 
disposizione  da  Consip,  quali  Convenzioni  e  Mercato  elettronico  (MEPA),  con 
possibilità di ricorrere a procedure di acquisizione alternativa solo dopo aver svolto, con 
esito negativo,  la  verifica della  disponibilità  dei  prodotti  e/o servizi  necessari  sul  sito  

Pag. 2 di 4



www.acquistinrete.pa;

-  che,  dopo opportune verifiche,  non è risultata  attiva alcuna convenzione Consip in 
materia, né l’esistenza del servizio in oggetto sul MEPA; 

-  che  la  società  Adriateca  srl,  con  esperienza  ventennale  nel  settore  del  brokeraggio 
assicurativo e con in attivo un portafoglio dedicato alle Amministrazioni Pubbliche che 
conta  oltre  30  Comuni,  ha  già  dimostrato  a  questo  Ente  la  propria  competenza  e 
professionalità  e  manifestato  la  propria  completa  disponibilità  a  seguitarlo  nello 
svolgimento delle attività di gestione e consulenza assicurativa; 

RITENUTO –  alla  luce  dell’ormai  prossima scadenza della  citata polizza  n.  1918768/2017 
stipulata con LLOYD’S e, quindi, necessità di attivare le procedure occorrenti per l’individuazione 
del nuovo affidatario, così da evitare periodi di scopertura assicurativa - di avvalersi del qualificato  
supporto di Adriateca srl, conferendole incarico esclusivo di brokeraggio assicurativo per la durata 
di 24 (ventiquattro) mesi, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a), del D.lgs. 
50/2016 e ss.mm. e ii., in ossequio ai principi di proporzionalità, economicità e trasparenza;

ACCERTATA, in capo alla società anzidetta:

- l’insussistenza  di  violazioni  gravi,  definitivamente  accertate,  alle  norme  in  materia  di 
contributi previdenziali e assistenziali, tramite acquisizione del DURC;

- l’iscrizione alla sezione B del Registro Unico Intermediari assicurativi e riassicurativi (RUI)  
tenuto presso l’Ivass;

- la sottoscrizione della polizza per responsabilità civile n. IFL0010667.180501 per l’anno 2018 
(oltre alla certificazione UNI EN ISO 9001:2008);

RITENUTA  la propria legittima competenza per l’assunzione del presente provvedimento, 
configurandosi lo stesso quale atto di gestione amministrativa;

VISTO l’art. 107 del D.lgs. 267/2000;

DETERMINA

1) DI AFFIDARE –  per le motivazioni specificate in premessa – alla società  di brokeraggio 
Adriateca srl, con sede in Lecce alla piazza Mazzini n. 64 - P.IVA 02571410758, incarico per 
il servizio di consulenza e assistenza per la gestione ed esecuzione del contratto assicurativo 
stipulato e/o da stipularsi a tutela e nell’interesse di questo Comune nei settori di propria 
attività;

2) DI APPROVARE, a tal fine, il disciplinare che viene allegato al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale;

3) DI STABILIRE la durata dell’incarico in commento in 24 (ventiquattro) mesi decorrenti  
dalla sottoscrizione del disciplinare anzidetto;

4) DI DARE ATTO che l’affidamento dell’incarico di che trattasi non comporta alcuna spesa 
diretta a carico dell’Ente, in quanto la retribuzione del servizio svolto verrà corrisposta dalla  
Compagnia assicurativa con la quale verrà stipulata la relativa polizza. 

Pag. 3 di 4

http://www.acquistinrete.pa/


IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  Maria Lorella PERSANO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  01/08/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Maria Lorella PERSANO

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  01/08/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  Maria Lorella PERSANO

La presente determinazione viene pubblicata sull'Albo Pretorio On-Line il   01/08/2018   e vi 
rimarrà per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to  Maria Lorella PERSANO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Li 01/08/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Maria Lorella PERSANO

Pag. 4 di 4


	Data 01/08/2018
	N. 443 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA

